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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị  

về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ  

phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới 

----- 

 

Thực hiện Chương trình hành động số 239-CTr/TU, ngày 09/01/2024 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 30/01/2023 

của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển 

bền vững đất nước trong tình hình mới (gọi tắt là Nghị quyết số 36-NQ/TW); Ban 

Thường vụ Đảng ủy khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh xây dựng Kế hoạch triển 

khai thực hiện trong toàn Đảng bộ Khối với những nội dung như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Chỉ đạo các cấp ủy Đảng trong Khối thường xuyên phối hợp với chính 

quyền các đơn vị thực hiện tốt công tác phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học 

trong tình hình mới; quán triệt và triển khai hiệu quả nội dung Nghị quyết số 36-

NQ/TW và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát 

triển và ứng dụng công nghệ sinh học là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và các 

tầng lớp Nhân dân trong tỉnh. Qua đó giúp nâng cao nhận thức của các cấp ủy 

Đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động về bản chất, vị trí, 

vai trò và tầm quan trọng của công nghệ sinh học cũng như việc phát triển và ứng 

dụng công nghệ sinh học trong sự nghiệp xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội thời 

kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa. 

- Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình 

thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xây dựng chương trình hoặc kế hoạch cụ 

thể để lãnh đạo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 36-NQ/TW; nhất là các chi, 

đảng bộ có cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ cụ thể trong Chương trình hành 

động số 239-CTr/TU, ngày 09/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, quyết tâm 

thực hiện có hiệu quả, toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong Nghị 

quyết số 36-NQ/TW. 

2. Yêu cầu 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Nghị quyết số 36-

NQ/TW tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động bằng những 
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cách thức đa dạng, phù hợp với điều kiện của mỗi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, 

tránh hình thức, chiếu lệ; việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW phải 

bám sát các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong Nghị quyết số 36-

NQ/TW của Bộ Chính trị, Chương trình hành động số 239-CTr/TU của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy. Trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết cần thường 

xuyên đôn đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đúc rút và phổ biến kinh nghiệm. 

II- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

Căn cứ quan điểm, các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết số 

36-NQ/TW, ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 239-

CTr/TU, ngày 09/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, cấp ủy các chi, đảng bộ cơ 

sở cần tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Tổ chức học tập, quán triệt, đẩy mạnh công tác thông tin tuyên 

truyền Nghị quyết số 36-NQ/TW trong toàn Đảng bộ Khối  

- Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở tiếp tục tổ chức học tập, quán triệt, tuyên 

truyền và triển khai thực hiện các nội dung Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ 

Chính trị và Chương trình hành động số 239-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

đến cán bộ, đảng viên; đồng thời phổ biến, tuyên truyền rộng rãi trong công chức, 

viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Qua đó nghiên 

cứu, quán triệt sâu sắc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học; thông qua các hoạt động 

tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức trong cả hệ thống chính trị, người 

dân và doanh nghiệp về tầm quan trọng của phát triển và ứng dụng công nghệ sinh 

học phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, nâng cao đời 

sống Nhân dân.  

- Đổi mới tư duy phát triển và đẩy mạnh quyết tâm của các cấp, các ngành 

về ứng dụng và phát triển công nghệ sinh học trong tình hình mới; phát triển công  

nghệ sinh học là xu thế của thế giới; là động lực quan trọng để thực hiện quá trình  

đổi mới mô hình tăng trưởng, cơ cấu lại nền kinh tế. Phát triển công nghệ sinh học 

phải khai thác và phát huy tốt nhất tiềm năng, lợi thế của tỉnh; phát triển công nghệ 

sinh học thành ngành kinh tế - kỹ thuật quan trọng là giải pháp ưu tiên trong phát  

triển kinh tế - xã hội; lấy doanh nghiệp là chủ thể, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho  

các thành phần kinh tế, nhất là kinh tế tư nhân đầu tư phát triển công nghệ sinh  

học. Phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học là một trong nội dung, nhiệm vụ 

được xác định trong chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

Phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, xây dựng hệ thống nghiên cứu và 

ứng dụng công nghệ sinh học thông minh, hiện đại, phát triển nguồn nhân lực chất  

lượng cao. 

- Công tác tuyên truyền về Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị 

quyết số 189/NQ-CP của Chính phủ, Chương trình hành động số 239-CTr/TU của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy cần được tiến hành với quy mô sâu rộng, với nhiều hình 

thức, phương thức truyền thông đa dạng, phong phú và phù hợp với từng đối 
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tượng, tạo nhận thức sâu sắc về tầm quan trọng, cơ hội, thuận lợi, thách thức, cũng 

như tiềm năng, lợi thế của phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học nhằm tạo đột 

phá phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh, bảo đảm quốc phòng, an 

ninh, nâng cao đời sống Nhân dân.  

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng về phát 

triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước 

- Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

phạm vị hoạt động để phối hợp với chính quyền, cơ quan chuyên môn, bám sát yêu 

cầu của Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị, Chương trình hành động số 

239-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy để tổ chức thực hiện có hiệu quả các đề 

án phát triển kinh tế - xã hội, chương trình mục tiêu, chiến lược quốc gia gắn với 

việc phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất 

nước trong tình hình mới. Phối hợp trong nghiên cứu, tham mưu ban hành các cơ 

chế, chính sách phù hợp để phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học. 

- Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị 

thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo việc phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học, 

coi đây là nội dung, nhiệm vụ được xác định trong chương trình, kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Tăng cường công tác 

thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về công nghệ sinh học bằng 

nhiều hình thức phong phú, phù hợp như: Thông qua báo chí, phát thanh truyền 

hình, trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; các loại hình 

truyền thông mới; sử dụng hiệu quả Internet và mạng xã hội. 

- Nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, sự đồng thuận của xã 

hội trong quá trình thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW. Phát huy vai trò, trách 

nhiệm của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền và nắm bắt tư tưởng, tâm trạng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và 

người lao động; kịp thời đấu tranh, phản bác những luận điệu sai trái của các thế 

lực thù địch. 

- Thực hiện kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp và cá nhân điển hình đã hoạt động hiệu quả việc nghiên cứu, phát 

triển và ứng dụng công nghệ sinh học trong tình hình mới, góp phần phát triển kinh 

tế - xã hội của tỉnh. 

- Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và 

các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị thực hiện tốt 

công tác tuyên truyền, quán triệt, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích 

cực tham gia thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị, Chương trình 

hành động số 239-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đồng thời, phát huy vai trò 

giám sát, phản biện xã hội đối với việc xây dựng các chủ trương, cơ chế, chính 

sách về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học và quá trình thực hiện Nghị 

quyết, Chương trình hành động. 
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- Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và 

Truyền thông, Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp với 

thủ trưởng cơ quan, đơn vị xây dựng các chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền, phổ 

biến thông tin về Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị và 

Chương trình hành động số 239-CTr/TU, ngày 09/01/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy; tuyên truyền đầy đủ, kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học trong 

tình hình mới. 

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết 

- Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc 

học tập, quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính 

trị, Chương trình hành động số 239-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; kịp thời 

xử lý những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện; phát hiện, 

chấn chỉnh và có hình thức xử lý đối với tập thể, cá nhân vi phạm pháp luật trong 

việc phát triển, ứng dụng khoa học công nghệ sinh học trong sự nghiệp xây dựng 

và phát triển kinh tế - xã hội. 

- Ủy ban Kiểm tra, Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu cho Ban 

Thường vụ Đảng ủy Khối tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị tại các chi, đảng bộ trực 

thuộc; kịp thời sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo quy định. 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở căn cứ tình hình thực tiễn tại cơ quan, đơn 

vị, doanh nghiệp tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, quán triệt và 

triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nội dung Nghị quyết số 36-NQ/TW của 

Bộ Chính trị, Chương trình hành động số 239-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

và Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đến cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức và người lao động (lồng ghép công tác tuyên truyền vào nội dung sinh 

hoạt định kỳ của chi bộ hoặc sinh hoạt các tổ chức đoàn thể,…); thường xuyên 

nắm bắt, phản ánh, đề xuất xử lý kịp thời các ý kiến, kiến nghị của cán bộ, đảng 

viên và người lao động đối với chủ trương của Trung ương, Tỉnh ủy về phát triển 

và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình 

hình mới. Đồng thời triển khai xây dựng kế hoạch, chương trình hành động, xác 

định rõ mục tiêu chung, mục tiêu cụ thể phù hợp với điều kiện thực tế tại cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp; báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Đảng ủy Khối (qua 

Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối) chậm nhất đến ngày 29/4/2024. 

2. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy tham mưu 

chỉ đạo tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 36-

NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ 

phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới; đồng thời chủ trì, phối hợp với 

Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy theo dõi, đôn đốc các tổ chức cơ sở đảng triển khai thực 
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hiện Kế hoạch này trong toàn Đảng bộ Khối; định kỳ kiểm tra, tổng hợp đánh giá 

tình hình, báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy.  

(Đảng ủy Khối gửi Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 30/01/2023 của Bộ Chính 

trị và Chương trình hành động số 239-CTr/TU, ngày 09/01/2024 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch của Đảng ủy Khối đến Email của tổ chức cơ sở Đảng và 

đăng trên trang Website của Đảng ủy Khối qua địa chỉ: dukccqninhthuan.org.vn)./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 

- Thường trực Đảng ủy Khối; 

- Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở, 

- Lưu Văn phòng, Ban Tuyên giáo. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Lưu Xuân Hải 
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